

Số: 11/CB-QPTĐ

Quảng Bình, ngày 27 tháng 12 năm 2012.

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

V/v tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

Căn cứ Thông báo số 06-TB/TG, ngày 13 tháng 8 năm 2012 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về Kết luận Hội nghị giao ban thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 14 tháng 5 năm 2011 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 91-KH/ĐUK, ngày 25 tháng 10 năm 2011 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Theo đề nghị của Ban chỉ đạo thực nhiệm cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Nay Chi bộ Quỹ phát triển đất tỉnh ban hành kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” với nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích: Tiếp tục đẩy mạnh nhằm đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương, đạo đức Hồ Chí Minh trở thành nhiệm vụ thường xuyên; thành hành động tự giác trong mọi hoạt động của Chi bộ và của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan. Nhằm nâng cao nhận thức những giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác Hồ và tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức tu dưỡng rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, tệ nạn tham nhũng, tiêu cực; phấn đấu xây dựng Chi bộ, cơ quan theo mục tiêu “Trong sạch, vững mạnh và Tiêu biểu”.

2. Yêu cầu: Việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh phải gắn với chương trình hành động thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của tổ chức Đảng cấp trên và Nghị quyết của Chi bộ; coi đây là giải pháp quan trọng nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Chi bộ, cơ quan.

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung chủ yếu được xác định trong Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 23-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 91-KH/ĐUK của Ban thường vụ Đảng ủy Khối; trên cơ sở đó, bám sát yêu cầu, nhiệm vụ, đặc điểm hoạt động của cơ quan để cụ thể hóa gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động để đạt được quả thiết thực, tránh hình thức.

- Kết hợp việc học tập, nâng cao nhận thức với nêu cao ý thức tự giác, tự rèn luyện làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động. Kết hợp giữa “xây” và “chống”, giữa động viên, khuyến khích với công tác kiểm tra, giám sát của Chi bộ phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý chủ chốt ở cơ quan.

- Lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, chặt chẽ, kết hợp việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với công tác xây dựng Đảng, tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW4 của Chi bộ, các cuộc vận động, các phong trào, các chương trình, kế hoạch theo lĩnh vực chuyên môn đang triển khai của cơ quan. Tăng cường vận động, tổ chức để đảng viên, quần chúng trong cơ quan tích cực thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, xây dựng đoàn thể quần chúng.

- Thực hiện nghiêm túc hướng dẫn của cấp ủy cấp trên, xác định rõ việc chỉ đạo học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là nhiệm vụ thường xuyên, có ý nghĩa quan trọng của Chi bộ, của đồng chí Bí thư; đồng thời là nhiệm vụ thường xuyên của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động ở cơ quan.

II. ĐỐI TƯỢNG TIẾN HÀNH CUỘC VẬN ĐỘNG.

- Đối tượng tham gia học tập và thực hiện cuộc vận động là toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Chi bộ, cơ quan.

III. CÁC NỘI DUNG CHỦ YẾU CẦN TIẾN HÀNH.

1. Tiếp tục tổ chức học tập tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức quán triệt sâu sắc mục đích, yêu cầu, nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

- Hàng năm căn cứ hướng dẫn của Ban tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về việc tổ chức nghiên cứu, học tập các chuyên đề về tư tưởng, tấm gương, phong cách đạo đức Hồ Chí Minh; Theo đó, Chi bộ lãnh đạo triển khai và chỉ đạo đưa vào nội dung sinh hoạt chi bộ định kỳ hoặc sinh hoạt chuyên đề một cách phù hợp.

2. Trên cơ sở tiêu chuẩn về đạo đức lối sống để thực hiện cuộc vận động đã được ban hành (Tại Quyết định số 28/QĐ-QPTĐ, ngày 15 tháng 11 năm 2012).

Ban chỉ đạo thực hiện cuộc vận động (theo QĐ số 04/QĐ-QPTĐ, ngày 15 tháng 11 năm 2012) có trách nhiệm thường xuyên chú trọng kiểm tra, giám sát việc thực hiện; định kỳ căn cứ tiêu chuẩn về đạo đức lối sống đã đề ra để nhận xét đánh giá biểu dương khen thưởng và kịp thời uốn nắn những lệch lạc trong quá trình thực hiện.

3. Xác định rõ trách nhiệm và nêu cao vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý chủ chốt, người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý chủ chốt, người đứng đầu cơ quan căn cứ các quy định về vai trò nêu gương cán bộ, đảng viên, cần phát huy vai trò nêu gương, tự giác đi đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, coi đây là một trong những giải pháp cơ bản để lôi cuốn, mở rộng việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong cơ quan.

- Tiếp tục thực hiện những yêu cầu của Bộ Chính trị (khoá X) trong công văn số 271-CT/TW, ngày 24/9/2009 “Về việc thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện và nêu gương trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đối với cán bộ

lãnh đạo chủ chốt các cấp, các ngành"; Trong đó, yêu cầu thường xuyên là luôn nêu cao ý thức chấp hành các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và Pháp luật của Nhà nước, tinh thần trách nhiệm trên lĩnh vực công tác được phân công; ý thức phục vụ nhân dân; tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, tác phong "*cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư*"; đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, nêu gương trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Mỗi cán bộ, đảng viên tự giác xây dựng kế hoạch gắn với đăng ký thi đua ngay từ đầu năm để phấn đấu tu dưỡng, rèn luyện qua việc làm cụ thể, thiết thực trên cơ sở kế hoạch này đồng thời theo dõi và giúp đỡ cán bộ, đảng viên khác thực hiện.

4. Đưa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh thành nội dung sinh hoạt thường xuyên của Chi bộ.

- Chi bộ bổ sung nội dung học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình hành động toàn khoá thực hiện Nghị quyết Đại hội XI và Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Chi bộ.

- Quán triệt chủ trương đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ hàng tháng của các Chi bộ; xem đây là giải pháp quan trọng để việc học tập và làm theo lời Bác trở thành công việc thường xuyên trong Chi bộ, cơ quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban chỉ đạo thực hiện cuộc vận động của Chi bộ, cơ quan có trách nhiệm giúp Chi bộ, cơ quan đẩy mạnh việc "Học tập & làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" trên cơ sở dựa vào nội dung kế hoạch triển khai này đảm bảo đạt được kết quả thiết thực. Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm có báo cáo tình hình và kết quả thực hiện cho Chi bộ, cơ quan.

2. Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thực hiện theo hướng dẫn về kinh phí của Văn phòng Trung ương Đảng, Bộ Tài chính. Trước mắt thực hiện theo Thông tư liên tịch số 99/2008/TTLT-BTC-VPTW, ngày 30 tháng 10 năm 2008 của Bộ Tài chính và Văn phòng Trung ương Đảng về quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động, triển khai của Ban chỉ đạo Cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" ở các cấp./.

Nơi nhận.

- Ban cán sự Đảng UBND tỉnh;
- Ban TV Đảng ủy Khối các CQ tỉnh;
- Ban Tuyên giáo ĐUK;
- Giám đốc, 02 phòng;
- Chi bộ, Công đoàn;
- Lưu VT.



Hoàng Ngọc Hòa